
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia L’Aquila

Telefono: 0862905463   fax: 0862905158 E-mail: comune.capitignano@postecert.it

COPIA

DETERMINA GENERALE N. 189
DETERMINA SEGRETARIO COMUNALE N° 28  del 02-05-2018

OGGETTO: Nomina messo comunale.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:

attualmente il Comune è privo di un messo comunale, a causa di impedimento a svolgere la
funzione da parte dell’attuale titolare dell’incarico;

la figura del messo comunale è imprescindibile al fine di assicurare il regolare svolgimento
dell’attività amministrativa;

si rende pertanto, necessario nominare un nuovo messo comunale;

CONSIDERATO CHE, sebbene il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 non abbia previsto la
figura del messo comunale, originariamente contemplata dagli artt. 273 e 274 dal Testo Unico della legge
comunale e Provinciale, approvato con il R.D. 3 marzo 1934, n. 383, tale figura è comunque rimasta nel
nostro ordinamento giuridico, essendo la stessa e le sue caratteristiche desumibili da altre disposizioni
tuttora vigenti ed in particolare:

l’art. 3, comma 3, del R.D. 17 agosto 1907, n. 642, recante  Regolamento per la procedura
dinanzi alle sezioni giurisdizionali del Consiglio di Stato, tuttora vigente, che consente le  notificazioni per
mezzo di messo comunale;

l’art. 10, della legge 3 agosto 1999, in base al quale:  “Le pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1,
comma 2, del decreto legislativo 3 febbraio 1993, n.29, e successive modificazioni, (ora art. 1 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n. 165) possono avvalersi, per le notificazioni dei propri atti, dei messi comunali, qualora non sia possibile
eseguire utilmente le notificazioni ricorrendo al servizio postale o alle altre forme di notificazione previste dalla legge”;

l’art 60, comma 1, lett a),  del 29 D.P.R. 29 settembre 1973, n. 600, nel quale è stabilito: “La
notificazione degli avvisi e degli altri atti che per legge devono essere notificati al contribuente e' eseguita secondo le norme
stabilite dagli articoli 137 e seguiti del codice di procedura civile, con le seguenti modifiche:

 a) la notificazione e' eseguita dai messi comunali ovvero dai messi speciali autorizzati dall'ufficio;”

l’art. 26 del D.P.R 29 settembre 1973, n. 602, che prevede la possibilità di affidare ai messi
comunali,  previa convenzione tra Comune e concessionario, le cartelle esattoriali;

l’art. 201, comma 3 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285 (Codice della strada) che consente
la notifica delle infrazioni del codice della strada anche a mezzo di messo comunale;

PRESO ATTO CHE l’art. 1, commi 158 e 159, della legge 27 dicembre 1996, n. 296, ha introdotto la
nuova figura del messo notificatore, stabilendo che la notifica degli atti di accertamento dei tributi locali e di
quelli afferenti le procedure esecutive di cui al testo unico delle disposizioni di legge relative alla

mailto:comune.capitignano@postecert.it%0d


riscossione delle entrate patrimoniali dello Stato, di cui al regio decreto 14 aprile 1910, n. 639, deve essere
affidata ai dipendenti ai quali l'ente locale ha affidato, anche disgiuntamente, la liquidazione, l'accertamento
e la riscossione dei tributi e delle altre entrate ai sensi dell'articolo 52, comma 5, lettera b), del decreto
legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, previa partecipazione ad apposito corso di formazione e
qualificazione e superamento di un esame di idoneità;

RITENUTO di individuare quale soggetto idoneo a svolgere le funzioni di messo comunale, il sig. Paolo
Rufini, dipendente a tempo pieno e indeterminato del Comune di Capitignano, inquadrato nella categoria
B, con posizione economica B1;

VISTO decreto sindacale n. 11 del 26/09/2017 di attribuzione al Segretario comunale della responsabilità
dell’Area Affari generali;

RITENUTA la propria competenza in merito;

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

di conferire  le funzioni di messo comunale al sig. Paolo Rufini dipendente a tempo pieno
e indeterminato del comune di Capitignano, inquadrato nella categoria B, con posizione
economica B1;
di precisare che il sig. Paolo Rufini non può svolgere le funzioni di messo notificatore
non essendo in possesso dei requisiti di cui all’art. 1, comma 159, della legge 27 dicembre
1996, n. 296;
di notificare il presente provvedimento al dipendente interessato;
di comunicare la nomina a tutti gli uffici comunali.

Il Responsabile
del Servizio

F.to Dott.ssa Maria Elena
BUEMI

PUBBLICAZIONE

ATTESTO che la presente determinazione è stata pubblicata per
giorni 15 all’Albo Pretorio Comunale con n°314

Capitignano, 02-05-2018 Il Responsabile
del Servizio

(F.to Dott.ssa Maria Elena
BUEMI)

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Copia della determinazione SEGRETARIO COMUNALE n.28 del 02-05-2018 COMUNE
DI CAPITIGNANO  - Pag. 2



Capitignano, 02-05-2018 Il Responsabile
del Servizio

F.to Dott.ssa Maria Elena BUEMI

Copia della determinazione SEGRETARIO COMUNALE n.28 del 02-05-2018 COMUNE
DI CAPITIGNANO  - Pag. 3


